Изготовлен в совещательной комнате Дело №1-30/2021г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Солнцево Курской области 22 июля 2021 года

Солнцевский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Боровлева Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Болдыревой Ю.М.,

с участием:

стороны обвинения:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Солнцевского района Курской области Михеевой Е.Н., 

стороны защиты:

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Султанахмедова С.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней августа 2020 года, точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО2, проходил по участку местности за огородом его домовладения расположенном по адресу 

<

адрес>, где в зарослях травы увидел дикорастущие растения конопля, а именно два куста растения конопли. В один из дней августа 2020 г, точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО2, достоверно зная о том, что из растений конопли можно получить наркотическое средство – каннабис (марихуану), оборот которого запрещен действующим законодательством, решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта для использования в личных целях части растений конопли, содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуану).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуану) и частей растения, содержащих наркотические средств, в один из дней августа 2020 г, точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО2 находясь на участке местности за огородом его домовладения расположенном по адресу 

<

адрес>, руками с 2-х кустов растения рода конопли обломал ствол с листьями и верхушечную часть растений, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) содержащих наркотические средства и части растения, содержащих наркотические средства, которые перенес в свое домовладение распложенное по адресу 

<

адрес>, где тем самым хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) и части растения, содержащие наркотические средства. 

В один из дней августа 2020 г, точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО2 оборвал сухие части растения с принесенных им в свой сарай, расположенный по адресу 

<

адрес>, двух кустов растения конопля листья и верхушечные часть растения, которые в это же время измельчил и полученную растительную массу спрятал в на чердаке сарая своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил без цели сбыта для использования в личных целях наркотическое средство - каннабис (марихуану), а оставшиеся части растения, содержащие наркотические средства, спрятал в туалете своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил без цели сбыта для использования в личных целях части наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут по 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО2 расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в туалете был обнаружен полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой, которая согласно справки об исследовании №/И от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является частями растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, то есть частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis)), масса частей наркосодержащих растений рода конопля в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 127,3 грамма, а также на чердаке в сарае была обнаружена картонка на которой находилась растительная масса, которая согласно справки об исследовании №/И от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 35,9 грамма, которые входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010г. №934 «Об утверждении перечня растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, образует крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут, когда он находился у себя дома по адресу 

<

адрес>, к нему пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что они располагают информацией о незаконном хранении им наркотических средств. Он сотрудникам полиции пояснил, что у него и в его домовладении нет наркотиков и других запрещённых к обороту предметов и веществ. Он сотрудникам полиции разрешил произвести осмотр его домовладения. Перед началом осмотра сотрудниками полиции ему, а также понятым были разъяснены их права. В ходе осмотра дома, в коридоре была обнаружена пластиковая бутылка с отрезанным дном и ключевая головка, которая была обмотана синей изолентой. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит, он пояснил, что это приспособления для употребления марихуаны и что оно принадлежит ему. Далее в ходе осмотра территории его домовладения в уличном туалете был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса. На вопрос, что это такое и кому принадлежит, он сотрудникам полиции пояснил, что это марихуана и что она принадлежит ему. После чего обнаруженный пакет с марихуаной был в бумажный короб, который был опечатан. 

Далее в ходе осмотра сарая на чердаке сотрудниками полиции была обнаружена растительная масса. На вопрос что это такое и кому принадлежит, он сотрудникам полиции пояснил, что это марихуана и что она принадлежит ему. Обнаруженная растительная масса была упакована в бумажный конверт, который был опечатан. Обнаруженную и изъятую у него сотрудниками полиции марихуану он получил из частей растения конопля. Растения конопли, он сорвал в августе 2020 года, в дневное время, на участке местности расположенным за его огородом. Коноплю, которую он хранил в своем доме он собирался использовать в дальнейшем для себя. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, а именно марихуаны он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо показаний подсудимого ФИО2 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4.

Так, из показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 35 минут они были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятых. Сотрудники полиции сообщили им, что будет проводиться осмотр домовладения в 

<

адрес>. По прибытию к дому № по 

<

адрес> они все вышли из автомобиля. Из указанного дома вышел ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО2. Следователь, сообщил всем присутствующим, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что ФИО2 хранит в своем домовладении наркотические средства. ФИО2 до производства осмотра было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также другие запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО2 пояснил, что у него нет запрещенных к обороту предметом и веществ в том числе и наркотиков. ФИО2 добровольно разрешил осмотреть его дом. В ходе осмотра коридора дома, обнаружена пластиковая бутылка с отрезанным дном и ключевая головка, которая была обмотана синей изолентой. ФИО2, участвующий в осмотре домовладения, пояснил, что это приспособления для употребления марихуаны и что оно принадлежит ему. Далее в ходе осмотра территории домовладения был осмотрен уличный туалет. Внутри туалета, за обшивкой, был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса. На вопрос что это такое и кому принадлежит, ФИО2 сотрудникам полиции пояснил, что это марихуана и что она принадлежит ему. На чердаке сарая сотрудниками полиции была обнаружена растительная масса. На вопрос что это такое и кому принадлежит, ФИО2, сотрудникам полиции пояснил, что это марихуана и что она принадлежит ему. Все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия было упаковано, опечатано и изъято. Кроме того, ФИО2 пояснял, что ранее сорвал растения конопли в августе 2020 года среди зарослей бурьяна за своим домовладением, при этом показал участок местности на котором он сорвал кусты растения конопли. По завершении осмотр, следователем был написан протокол осмотра, который был оглашен вслух, каких-либо замечаний от участвующих лиц, в том числе и от ФИО2, не поступило. Затем все участвующие лица подписали протокол (л.д.108-110; 112-114)

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они в составе следственно-оперативной группы с понятыми выехали в 

<

адрес>, по информации о том, что ФИО2, хранит в своем домовладении наркотические средства. Когда ФИО2 вышел из дома, следователь Свидетель №3 разъяснил ФИО2 и понятым их права в ходе осмотра места происшествия. Разъяснил ФИО2 его право добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы и вещества. ФИО2 сообщил, что в его домовладении отсутствуют наркотические средства, предметы и вещества, оборот которых запрещен, в соответствии с действующим законодательством. После чего добровольно разрешил осмотреть его домовладение. В ходе осмотра домовладения ФИО2, расположенного по 

<

адрес>, были обнаружены наркотическое средство марихуана и части растений конопли. Присутствующий при осмотре домовладения ФИО2 пояснил, что все обнаруженные наркотические средства, части растений конопли, принадлежат ему. ФИО2 также показал, где и когда он сорвал дикорастущие растения конопли. После осмотра домовладения ФИО2, следователем Свидетель №3 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участники осмотра, в том числе и ФИО2. Замечаний от участвующих в осмотре лиц, на протокол не поступило.

Вина ФИО2 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- Рапортом о/у Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, что поступила оперативная информация, о том, что ФИО2 употребляет и хранит в своем домовладении наркотические средства (л.д.5);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено домовладение ФИО2, расположенное по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра дома, коридора дома за столом, стоящим возле газовой плиты была обнаружена пластиковая бутылка с отрезанным дном и ключевая головка, которая была обмотана синей изолентой. Пластиковая бутылка и ключевая головка были по отдельности упакованы с полимерный пакеты, которые были опечатаны и к которым была прикреплена бирка с пояснительным текстом. Далее в ходе осмотра территории моего домовладения был осмотрен туалет. При осмотре туалета был обнаружен полиэтиленовый пакет, при вскрытии которого в нем была обнаружена растительная масса. После чего обнаруженный пакет с марихуаной был в бумажный короб, который был опечатан. Далее в ходе осмотра сарая на чердаке была обнаружена картонка на которой находилась растительная масса. Обнаруженная растительная масса была упакована в бумажный конверт, который был опечатан. Далее в ходе осмотра ФИО2 показал участок местности где он сорвал два куста растения конопля в августе 2020 года. Далее в ходе осмотра были сделаны срезы с ногтевых пластин рук ФИО2 которые по отдельности ( правая, левая) были упакованы в бумажные конверты (л.д.8-20); 

- Справкой об исследовании №/и от 18.03.2021г. согласно которой установлено, что вещество растительного происхождения (объект №) изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021г. с территории домовладения расположенного по адресу 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Для установления постоянной массы каннабиса (марихуаны), ее высушивали в сушильном шкафу при температуре 110С до постоянной массы. После высушивания масса каннабиса (марихуаны) изменилась и в высушенном до постоянной массы состоянии составила 35,9г.. Вщество растительного происхождения (объект №) изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021г. с территории домовладения расположенного по адресу 

<

адрес>, является частями растений рода конопля (Cannabis), их высушивали в сушильном шкафу при температуре 110С до постоянной массы. После высушивания масса частей наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis), изменилась и в высушенном до постоянной массы состоянии составила 127,3г. (л.д.57);

- Заключением эксперта №/з от 5.04.2021г. согласно выводам которого вещество растительного происхождения упакованное в бумажный конверт (объект №), является наркотическим средством – каннабис ( марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 35,9г.

Вещество растительного происхождения (объект №) упакованное в картонный короб коричневого цвета является частями растений конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (иными словами – частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) (объект №) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 127,3г.

На внутренних поверхностях фрагмента полимерной бутылки (объект №), а также приспособлении для курения (объект №) выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, входящего в состав наркотических средств получаемых из конопли. На поверхностях фрагментов ногтевых пластин объекты №,6 следов каких-либо наркотических средств в пределах чувствительности используемой методики не выявлено (л.д.60-62);

- Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которых следует, что картонный короб, бумажный конверт, в которых находятся наркотические средства и части наркотикосодежащих растений, полимерный пакет с полимерной бутылкой, полимерный пакет с ключевой головкой, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д.103-105;106).;

- Заключением наркологической экспертизы № от 29.03.2021г. согласно выводам которого ФИО2 наркоманией и алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается (л.д.66). 

Проверив и оценив представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а в их совокупности достаточности для рассмотрения уголовного дела, суд находит вышеперечисленные доказательства, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

<

данные изъяты>

Согласно п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 года №14 (в редакции от 16.05.2017г.) незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

В соответствии с п.7 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 года №14 (в редакции от 16.05.2017г.) под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, растение, содержащее наркотические средства, либо его части, содержащие наркотические средства.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, поскольку он В один из дней августа 2020 г, точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО2 оборвал сухие части растения с принесенных им в свой сарай, расположенный по адресу 

<

адрес>, двух кустов растения конопля листья и верхушечные часть растения, которые в это же время измельчил и полученную растительную массу спрятал в на чердаке сарая своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил без цели сбыта для использования в личных целях наркотическое средство - каннабис (марихуану), а оставшиеся части растения, содержащие наркотические средства, спрятал в туалете своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил без цели сбыта для использования в личных целях части наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут по 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО2 расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в туалете был обнаружен полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой, которая согласно справки об исследовании №/И от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является частями растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, то есть частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis)), масса частей наркосодержащих растений рода конопля в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 127,3 грамма, а также на чердаке в сарае была обнаружена картонка на которой находилась растительная масса, которая согласно справки об исследовании №/И от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 35,9 грамма, которые входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении перечня растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, образует крупный размер.

Учитывая обстоятельства совершения преступления и его общественную опасность, а именно то, что преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, что оснований для изменения категории тяжкого преступления, совершенного ФИО2, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО2, предусмотренного ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая, что ФИО2 до возбуждения в отношении него уголовного дела дал объяснение сотрудникам полиции, в котором сообщил обстоятельства совершения преступления, указал место сбора наркотикосодержащих растений, состояние его здоровья, является инвалидом 3 группы, страдает психическим расстройством в форме умственной отсталости легкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения. 

К иным обстоятельствам, которые в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываются судом при назначении наказания, суд относит то, что подсудимый ФИО2 положительно характеризуется по месту жительства, отсутствие от действий подсудимого тяжких последствий.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств по делу, личности виновного, суд считает, что в целях исправления подсудимого ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание, предусмотренное ст. 56 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок, однако учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, признал вину, раскаялся, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества, и применение при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, в силу которой назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок и возложив на ФИО2 обязанности: не менять места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет полностью соответствовать целям и задачам наказания и в наибольшей мере влиять на исправление осужденного.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в альтернативном порядке. 

При определении судьбы вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется ст. 81,299 УПК РФ, в силу которых вещественные доказательства по уголовному делу: картонный короб с частями растений содержащих наркотические средства; бумажный конверт, с наркотическим средством каннабис (марихуана), полимерный пакет с полимерной бутылкой, полимерный пакет с ключевой головкой, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Солнцевскому району, следует уничтожить. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, поскольку у суда нет оснований для её отмены и изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев и возложив на ФИО1 обязанности: не менять места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Контроль за осужденным ФИО1 в период испытательного срока возложить на уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: картонный короб с частями растений содержащих наркотические средства; бумажный конверт, с наркотическим средством каннабис (марихуана), полимерный пакет с полимерной бутылкой, полимерный пакет с ключевой головкой, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Солнцевскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Солнцевский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и принесения апелляционного представления, осужденный ФИО1 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем осужденный обязан сообщить в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционное представление.

Председательствующий судья Н.Н. Боровлев